
FLORIANÓPOLIS, 23 DE OUTUBRO DE 2020.
NÚMERO 058

2



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 247, de 19/10/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com a delegação de competência prevista nos 
incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 
RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo como Fiscais Responsáveis 
pela contratação de empresa para Aquisição e Instalação de 
Elevadores e Plataformas Elevatórias e Construção de 
Banheiros Acessíveis no Campus CCT/UDESC - Joinville/SC 
(processo 29911/2020), de acordo com Processo 31009/2020.

- MARJORIE DOS SANTOS RAMOS, matrícula 
0999536-6-01, ocupante do cargo de Técnico Universitário de 
Desenvolvimento, na função de Engenheiro da UDESC/CCT, 
CREA/SC Nº 154.885-1 (Titular), e
- CLAUDINEI OSCAR WISSER, matrícula 0604390-9-01, 
ocupante do cargo de Técnico Universitário de 
Desenvolvimento, na função de Engenheiro da UDESC/CCT, 
CREA/SC Nº 095.585-7 (Suplente).

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

31
00

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
62

5V
P

L4
Q

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
3/

10
/2

02
0 

às
 1

3:
20

:0
3.

63



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 248, de 20/10/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos 
incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a composição do Comitê Local de 
Acompanhamento e Avaliação CLAA dos grupos PET 
(Programa de Educação Tutorial) da Universidade do Estado 
de Santa Catarina conforme determina o Ministério da 
Educação, Portaria nº 976, de 27 de julho de 2010, atualizada 
em 2013, que passa a vigorar com a seguinte composição, 
conforme processo 33152/2020:

REPRESENTANTES DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO -IES:
Interlocutora: LETICIA BOSSLE SILVEIRA, PROEN/CRD;
Pró-reitoria de Ensino - PROEN: NERIO AMBONI,
Pró-reitoria de Cultura, Extensão e Comunidade - PROEX: 
ALFREDO BALDUINO SANTOS (titular) e ELIMARY 
MARTINS (suplente);
Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPPG: 
MARCELO GOMES CARDOSO;
Departamento de Geografia -FAED: JAIRO VALDATI (titular) 
e ANDRE SOUZA MARTINELLO (suplente);
Departamento da Zootecnia -CEO: ANA LUIZA BACHMANN 
SCHOGOR (titular), PEDRO DEL BIANCO BENEDETI 
(suplente);

REPRESENTANTES DOS GRUPOS PET:
Grupo PET Engenharia Elétrica - CCT: Tutor TIAGO 
JACKSON MAY DEZUO, período da tutoria de 02/02/2019 à 
01/02/2022, com alocação de 10horas/aula, discentes 
GABRIEL GUNTHER DA ROSA (titular) e DOUGLAS OHF 
(suplente);
Grupo PET Zootecnia - CEO: Tutor DIOGO LUIZ DE 
ALCANTARA LOPES, período da tutoria de 03/09/2019 à 
02/09/2022, com alocação de 10 horas/aula, discentes: 
MATEUS HENRIQUE SIGNOR (titular) e HELLEN CRISTINI 
STOPA (suplente);
Grupo PET Geografia - FAED: VERA LUCIA NEHLS DIAS, 
período de tutoria de 01/08/2019 à 31/07/2022, com alocação 
de 10 horas/aula, discentes: JOSE JUNIOR FRACARO 
(titular) e EVELYN LIMA GONÇALVES, (suplente).

Art. 2º SUSPENDER os efeitos da Ato do Reitor nº 88, de 
27/09/2019.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
15

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

L4
Z

04
2M

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

10
/2

02
0 

às
 1

4:
29

:5
0.

124



Art.3º Este Ato entra em vigor a partir de sua publicação no 
Boletim de Atos da UDESC com vigência de 01 (um) ano para 
a participação dos integrantes no Comitê, exceto para os 
professores Tiago Jackson May Dezuo, Diogo Luiz de 
Alcantara Lopes e Vera Lucia Nehl Dias, cujo o período de 
tutoria é regido pelo artigo 14, § 2º da Portaria nº 976 do MEC, 
de 2010.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
15

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

L4
Z

04
2M

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

10
/2

02
0 

às
 1

4:
29

:5
0.

135





ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 250, de 20/10/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com a delegação de competência prevista nos 
incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 
RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo como Fiscais Responsáveis 
pela contratação de empresa para Atualização de Orçamento 
Básico Escola Dayse Werner Salles (processo 33428/2020), 
de acordo com Processo 33937/2020.

- KARINA BONOW BOEIRA FERREIRA BASTOS, matrícula 
0657151-4-01, ocupante do cargo de Técnico Universitário de 
Desenvolvimento, na função de Engenheiro da 
UDESC/Reitoria, CREA/SC Nº 102.406-4 (Titular), e
- DAYANE JUNGES DE ABREU, matrícula 0666639-6-01, 
ocupante do cargo de Técnico Universitário de 
Desenvolvimento, na função de Engenheiro da 
UDESC/Reitoria, CREA/SC Nº 101.148-6 (Suplente).

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
93

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

S
8C

6U
81

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

10
/2

02
0 

às
 1

3:
43

:2
8.

47



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 251, de 21/10/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com a delegação de competência prevista nos 
incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 
RESOLVE:

DESIGNAR a servidora KARIN VIEIRA DA SILVA, matrícula 
0699655-8-01, ocupante do cargo de PROFESSOR 
UNIVERSITARIO da UDESC/ESAG para representar a 
UDESC no Observatório Social de Florianópolis - biênio 
2020-2021, no período de 20/10/2020 a 31/12/2021, conforme 
Processo 33971/2020.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
97

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7K

97
R

9H
N

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

10
/2

02
0 

às
 1

3:
43

:2
8.

78



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 252, de 21/10/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos 
incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a composição do Comitê de Ética em 
Experimentação Animal da UDESC, para o mandato de 3 
anos a contar de 17 agosto de 2020, conforme processo 
33949/2020:

- JOSE CRISTANI, matrícula 0302218-8-02, PROFESSOR 
UNIVERSITARIO da UDESC/CAV,
- PEDRO VOLKMER DE CASTILHO, matrícula 0382000-9-01, 
PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CERES,
- ALEKSANDRO SCHAFER DA SILVA, matrícula 
0666867-4-01, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 
UDESC/CEO,
- ALEXANDRA APARECIDA BORGES DE SOUZA, matrícula 
0362146-4-01, ADVOGADO FUNDACIONAL da UDESC/CAV,
- AMANDA LEITE BASTOS PEREIRA, matrícula 
0972704-3-01, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 
UDESC/CAV,
- AURY NUNES DE MORAES, matrícula 0237057-3-01, 
PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CAV,
- FABIANO ZANINI SALBEGO, matrícula 0656598-0-01, 
PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CAV,
- JOANDES HENRIQUE FONTEQUE ,  matr ícula 
0374603-8-01, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 
UDESC/CAV,
- LUIZ CLAUDIO MILETTI, matrícula 0364834-6-02, 
PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CAV,
- MARIA LUISA APPENDINO NUNES ZOTTI, matrícula 
0361412-3-02, PROFESSOR UNIVERSITARIO da 
UDESC/CEO,
- UBIRAJARA MACIEL DA COSTA, matrícula 0364404-9-01, 
PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CAV,
- ARACELLI HAMMAN DO NASCIMETO, Representante da 
Associação Lageana de Proteção Animal - ALPA.

Art. 2º DESIGNAR JOSE CRISTANI como Coordenador e 
PEDRO VOLKMER DE CASTILHO como Vice coordenador do 
Comitê.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
94

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Y

31
Z

6K
N

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

10
/2

02
0 

às
 1

3:
43

:2
8.

69



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 253, de 21/10/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos 
incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, 
sob a Coordenação do primeiro, compor Comissão para 
realizar estudos que norteiem a possibilidade de licitação a se 
realizar em 2021 para a contratação de sistema acadêmico, 
que abranja o ensino de graduação e de pós-graduação, 
integrado com as plataformas de pesquisa, de extensão, de 
ensino, de estágios, dentre outras, conforme processo 
34073/2020.

- MARCIO METZNER, matrícula 0276645-0-02, representante 
da PROPLAN,
- LETICIA SEQUINATTO, matrícula 0662017-5-01, 
representante da PROPPG,
- MARILHA DOS SANTOS, matrícula 0665709-5-01, 
representante da PROAD,
- MAYCO MORAIS NUNES, matrícula 0339056-0-02, 
representante da PROEX,
- NERIO AMBONI, matrícula 0238922-3-01, representante da 
PROEN,
- TANIA BRUSQUE CROCETTA, matrícula 0377368-0-01, 
representante da SETIC.

Art. 2º Este Ato entra em vigor com sua publicação no Boletim 
de Atos da UDESC, com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias 
para a conclusão dos trabalhos.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
07

3/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
16

R
5F

R
L8

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
2/

10
/2

02
0 

às
 1

3:
43

:2
8.

310



ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 254, de 23/10/2020.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa 
Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes do 
inciso VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, 
RESOLVE:

ALTERAR, o Ato do Reitor 140/2020, que designou os 
servidores para comporem a Comissão Permanente de 
Sindicância, Processos Administrativos Disciplinares, 
Providências Administrativas e Tomada de Preços Especial - 
biênio 2020/2022, quanto ao representante do Centro de 
Ciências da Saúde e do Esporte - CEFID/UDESC, conforme 
processo 29272/2020:

Excluir ANDREIA PELEGRINI, matrícula 0664095-8-01, 
ocupante do cargo de PROFESSOR UNIVERSITARIO,
Incluir IRAMAR BAPTISTELLA DO NASCIMENTO, matrícula 
0656329-5-01, ocupante do cargo de PROFESSOR 
UNIVERSITARIO.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
27

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
G

7Q
70

Q
H

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 D
IL

M
A

R
 B

A
R

E
T

T
A

 e
m

 2
3/

10
/2

02
0 

às
 1

3:
51

:0
5.

611



Finalizo o Boletim de Atos da Udesc – 058, de 23/10/2020 contendo 11 páginas.

Cecilia Just Milanez Coelho
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
35

5/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

T
78

60
T

F
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 C

E
C

IL
IA

 J
U

S
T

 M
IL

A
N

E
Z

 C
O

E
LH

O
 e

m
 2

3/
10

/2
02

0 
às

 1
4:

01
:4

3,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

12


